
 

 

PORTARIA Nº 04/2026- SME 

 

O Secretário Municipal da Educação de Abaiara, ALRIZIO SERGIO ALVES BORGES, 

nomeado pela Portaria nº 11/2025 – GP, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o edital n° 002/2026-SME, de 13 de janeiro de 2026, que 

regulamenta o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE BANCO DE 

PROFESSORES TEMPORÁRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I 

E II DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ABAIARA/CE, COM 

VISTAS A SUPRIR CARÊNCIA TEMPORÁRIA DE REGÊNCIA DE SALA DE AULA 

ADVINDAS DA DESIGNAÇÃO DE PROFESSORES EFETIVOS PARA EXERCER FUNÇÕES 

DE COORDENAÇÃO E GESTÃO ESCOLAR. 

  

RESOLVE: 

Art. 1° -  CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, que compõe o banco de Professores 

Temporários – Edital 002/2026, para comparecer nas datas de 04 e 05 de fevereiro de 2026, na sede 

da Secretaria Municipal de Educação de Abaiara, localizada na Rua Joaquim Leite da Cunha, nº 347, 

bairro Alto da Alegria, cidade de Abaiara/CE, das 07 horas ás 11 horas,  portando os documentos 

especificados no Anexo I desta convocação, com vistas a assumir as funções de professores 

temporários para os quais estão habilitados. 

CANDIDATOS CONVOCADOS:  

 

ÁREA DE ATUAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Nº DE 

ORDEM 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 
NOME CPF 

1 17 ANDREZA NASCIMENTO DE MOURA 055. XXX.XXX-XX 

2 1 CICERA RACHEL PEREIRA 606.XXX.XXX-XX 

3 21 CLECIANA FRANCO MAGALHÃES 051. XXX.XXX-XX 

4 18 JESSICA TAMARA DOS SANTOS 

OLIVEIRA 

085. XXX.XXX-XX 

5 20 ROSIANE TORRES FERNANDES 063. XXX.XXX-XX 

6 3 MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA 248. XXX.XXX-XX 

7 25 MARIA LIVINO DINIZ RAMOS 817. XXX.XXX-XX 

8 7 JÉSSIKA CRUZ MUNIZ 049. XXX.XXX-XX 

9 4 FRANCILENE ALVES DOS SANTOS 543. XXX.XXX-XX 



 

 

10 16 CICERA PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA 

COSTA 

000. XXX.XXX-XX 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – FUNDAMENTAL I - POLIVALENTE 

Nº DE 

ORDEM 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 
NOME CPF 

1 20 
MARIA SOCORRO DOS SANTOS 

NASCIMENTO 
733. XXX.XXX-XX 

2 17 SIMONE RODRIGUES TORRES 043. XXX.XXX-XX 

3 23 ANA PAULA ALVES ARAÚJO CRUZ 058. XXX.XXX-XX 

4 4 KETYLLE DOS SANTOS BENTO 623. XXX.XXX-XX 

5 5 
MARIA DE FÁTIMA ALEIXO DE SOUZA 

LEITE 
024. XXX.XXX-XX 

6 3 
MARIA FRANCIANA VENANCIO 

SERAFIM 
009. XXX.XXX-XX 

7 9 MAGALI DOS SANTOS REIS 062. XXX.XXX-XX 

8 1 GISLANE CALDAS GRANGEIRO 054. XXX.XXX-XX 

9 2 GARDÊNIA FERREIRA DE SOUSA 045. XXX.XXX-XX 

10 22 
MARISMAR ANGELINA DOS SANTOS 

BARROS TOMÉ 
043. XXX.XXX-XX 

11 19 
MARIA ESTELMA PRUDÊNCIO DE 

SOUSA SILVA 
911. XXX.XXX-XX 

12 7 TAILSON SOUSA DOS SANTOS 063. XXX.XXX-XX 

13 14 MARIA GERÚZIA DA SILVA DANTAS 042. XXX.XXX-XX 

14 10 LUCIENE DE LIMA SOUZA 891. XXX.XXX-XX 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – PORTUGUÊS 

Nº DE 

ORDEM 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 

NOME  CPF 

1 2 ISMAEL EVANGELISTA DOS SANTOS  ***.196 ***-89 

2 1 JOSÉ EMANOEL ISSACAR VIEIRA 

PERES 

***.161.***-36 

3 6 FRANCISCO RONALDO SANTOS NUNES ***.171.***-83 

4 3 FRANCISCO AMARO DA SILVA NETO ***.716***-49 

5 13 MARIA DAYANE NASCIMENTO DOS 

SANTOS 

***.111.***-36 

 

 

 



 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – INGLÊS 

Nº DE 

ORDEM 

Nº DA 

INSCRIÇÃO NOME CPF 

1 1 LUCIVANDA DE FRANÇA TAVARES ***.219.***-20 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – CIÊNCIAS 

Nº DE 

ORDE

M 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 

NOME  CPF 

1 2 ANTÔNIO RODRIGO TAVARES MUNIZ  ***.269.***-05 

2 8 WILMARA MASCARENHAS MARTINS  ***.077.***-66 

3 1 CLÁUDIO DO NASCIMENTO SOUZA ***.893.***-70 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº DE 

ORDEM 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 

NOME  CPF 

1 2* ANA CLÁUDIA TAVARES DE SOUZA ***.540.***-86 

2 1 CICÉLIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO ***.191.***-03 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – GEOGRAFIA 

Nº DE 

ORDEM 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 

NOME CPF 

1 2 CÍCERA DAYRLE NUNES DE SOUZA ***.194.***-85 

2 1 ANA MARIA DE JESUS DA SILVA ***.303.***-49 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – MATEMÁTICA 

Nº DE 

ORDEM 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 

NOME  CPF 

1 10 TIAGO HENRIQUE ARAÚJO DOS  SANTOS  ***.260.***-43 

2 5 CÍCERA IARA CALDAS DANTAS  ***.651.***-32 

3 6 NEIDE ERVELE OLIVEIRA HENRIQUE  ***.795.***-35 

4 12 LARISSA DE OLIVEIRA RODRIGUES  ***.377.***-09 



 

 

5 8 JOÃO ERISON GRANGEIRO DE MORAIS  ***.912.***-60 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – HISTÓRIA 

Nº DE 

ORDEM 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 

NOME  CPF 

1 4 MARTHA TEIXEIRA DE SOUZA  ***.197.***-87 

2 3 APARECIDA ELIANA GALVÃO DA SILVA  ***.638.***-51 

3 1 PATRÍCIA MARTINS DA SILVA  ***.689.***-01 

 

Art. 2° -  O não comparecimento do candidato no prazo estabelecido implicará na sua eliminação do 

certame, com a consequente convocação do próximo candidato classificado, na forma e nos termos 

previstos no edital. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Secretaria Municipal da Educação de Abaiara – CE, em 02 de Fevereiro de 2026. 

 

PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE e  

CUMPRA-SE.  

 

 

 

 

____________________________________ 

Alrízio Sérgio Alves Borges 

Secretário da Educação de Abaiara CE 

Portaria n° 240202/2026 - SEMGAP 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I – PORTARIA N° 04/2026 

RELAÇÕES DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (cópia autenticada ou 

acompanhadas dos originais) 

 

 I. Original e cópia, ou cópia autenticada, da Cédula de Identidade civil ou militar, conforme o caso; 

 II. Original e cópia, ou cópia autenticada, do Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

 III. Original e cópia, ou cópia autenticada, do Título de Eleitor e comprovante que votou na última 

eleição, ou certidão de quitação expedida pela Justiça Eleitoral; 

 IV. Original e cópia, ou cópia autenticada, do documento militar, se do sexo masculino, até 45 

(quarenta e cinco) anos; 

 V. Original e cópia, ou cópia autenticada, do comprovante de endereço atualizado; 

 VI. Original e cópia, ou cópia autenticada, do comprovante de inscrição no PIS/PASEP/NIT; 

VII. Original e cópia ou cópia autenticada da certidão de nascimento dos dependentes; 

 VIII. Comprovante de conta bancária no Banco Bradesco S/A; 

IX. Diploma/ Certificado de escolaridade; 

X. Certidão de Nascimento ou Casamento; 

XI. Carteira de trabalho física ou digital. 


		2026-02-02T14:39:00-0300
	Brasil
	ALRIZIO SERGIO ALVES BORGES
	Assinador Serpro




